
    ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI  

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARAREA  NR. 24/29.02.2024 
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 

devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „ÎNFIINȚARE SISTEM DE 

ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA GAGESTI, JUDEȚUL VASLUI”, aprobat pentru 

finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului  

 

      Având în vedere: 

-referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești,judetul Vaslui,  in calitate 

de initiator ; 

- raportul de specialitate al Compartimentului Proiecte si achizitii publice  din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Gagesti, judetul Vaslui; 

-raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local 

Gagesti ; 
- H.C.L nr. 81/27.10.2021 privind aprobarea cererii de finantare  și a devizului 

general estimativ pentru obiectivul de investiție ,,ÎNFIINTARE SISTEM DE 
ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”;  

în temeiul prevederilor: 

 -art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 -art.4 alin.(1)lit.,,a” din O.U.G. nr.95/2021 privind aprobarea Programului 

National de Investitii ”Anghel Saligny”; 

 - art. 6 alin. (1) litera ,,a” si ,,b” din Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice  și Administrației nr. 1333/ 2021 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru punerea in aplicare a prevederilor OUG nr. 95/ 2021 pentru aprobarea 

Programului Național  de  Investiții  ”Aghel Saligny” pentru categoriile de investitii 

prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 

95/2021; 

-prevederile art.7 din  H. G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare si 

continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

 - in  temeiul  art.129 alin.(2) lit.,,b” si ,,d”, alin.(4) lit.,,d” si alin.(7) 

lit.,,n”,art.139 alin.(3)      lit.,,a”,    art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’ din  O.U.G nr. 57/2019 

privind Codul administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare 

Consiliul local al comunei Găgesti, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, 

adoptă prezenta  

 

 

 

 



HOTĂRÂRE: 

Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică Studiul de Fezabilitate pentru 

obiectivul de investiții „ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN 

COMUNA GAGESTI, JUDEȚUL VASLUI”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice și administrației, întocmită  de GOTICA MANAGEMENT SYSTEM SRL nr. 

79/dec. 2022 . 

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA GAGESTI, 

JUDEȚUL VASLUI”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții „ÎNFIINȚARE 

SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA GAGESTI, JUDEȚUL 

VASLUI”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al  comunei GAGESTI  a sumei de 

522.650,00 lei , reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de 

investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației nr. 1333/2021.  

Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. - Primarul comunei Găgești, județul Vaslui,  prin Compartimentele din cadrul 

aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 7. -Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Intitutiei Prefectului- judetul Vaslui, Primarului 

comunei Gagesti, Compartimentului Proiecte si achizitii publice din  aparatul de 

specialitate, se aduce la cunostinta publica prin afisare la sediul primariei si pe site-ul 

oficial al primariei  http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro - secțiunea ,,Monitorul 

Oficial Local”.  

         

Găgești, 29 februarie 2024 

  

       Președinte de ședință,                                            Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

              Consilier,                                                      Secretar general al comunei Găgești,                          

         Corneliu BORȘ                                                              Gabriela Tăbăcaru 
 

 

 

 

 
  Adoptată  astăzi, 29. 02. 2024   

Cu un nr. de …… voturi,, pentru’’ din 9 consilieri în funcție. 

 
 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


Anexa nr. 2.1

Valoare 
(fără T.V.A. ) TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

0,00 0,00 0,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 2     0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 80.000,00 15.200,00 95.200,00

3.2 Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

5.000,00 950,00 5.950,00

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00

3.4 Certificarea performanței energetice și auditul energetic 
al clădirilor

0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 335.000,00 63.650,00 398.650,00
3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general 125.000,00 23.750,00 148.750,00

3.5.4 Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor 10.000,00 1.900,00 11.900,00

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție 20.000,00 3.800,00 23.800,00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 180.000,00 34.200,00 214.200,00
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 25.000,00 4.750,00 29.750,00
3.7 Consultanţă 120.000,00 22.800,00 142.800,00
3.8 Asistenţă tehnică 80.000,00 15.200,00 95.200,00

TOTAL CAPITOL 3     645.000,00 122.550,00 767.550,00

4.1 Construcţii şi instalaţii 10.556.000,00 2.005.640,00 12.561.640,00
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 10.556.000,00 2.005.640,00 12.561.640,00
4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00
4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00
4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00
4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

DEVIZ  GENERAL 
al obiectivului de investiţie: „ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL 

VASLUI”

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului



4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00
4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00
4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 4      10.556.000,00 2.005.640,00 12.561.640,00

5.1 Organizare de şantier 25.000,00 4.750,00 29.750,00

5.1.1 Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

25.000,00 4.750,00 29.750,00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 118.266,00 0,00 118.266,00

5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0,00 0,00 0,00

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

10.556,00 0,00 10.556,00

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

52.780,00 0,00 52.780,00

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 52.905,00 0,00 52.905,00

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

2.025,00 0,00 2.025,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 93.340,00 17.734,60 111.074,60
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 2.500,00 475,00 2.975,00

TOTAL CAPITOL 5      239.106,00 22.959,60 262.065,60

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 11.440.106,00 2.151.149,60 13.591.255,60

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 10.581.000,00 2.010.390,00 12.591.390,00

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 13.591.255,60
buget de stat 13.068.605,60

buget local 522.650,00

Preturi fără TVA Cu standard de 
cost

Fara standard de 
cost

Valoare CAP. 4 10.556.000,00 0,00
Valoare investitie 11.440.106,00 0,00

Cost unitar aferent investiției 6.183,84 0,00
Cost unitar aferent investiției (EURO) 1.249,79 0,00

Data 1/21/2021
Curs Euro 4,9479

Valoare de referință  pentru determinarea 
incadrarii in standardul de cost (locuitor 

beneficiari/ locuitori echivalenti beneficiari/ km)
1850

Beneficiar:
U.A.T. COMUNA GĂGEȘTI
STUPU COSTICĂ

SC GOTICA MANAGEMENT SYSTEM SRL

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5
Alte cheltuieli

Proiectant:



Anexa 2.2 a
la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) 
lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 183/2022

U.M. Cantitate 
Valoare                             

(lei inclusiv 
TVA)

Sursa de apă buc. 3 178.500,00
Instalaţii de pompare buc. 3 249.900,00
Stație de clorinare a apei buc. 2 59.500,00
Stație de tratare a apei buc. 0 0,00
Conducte de aducţiune m. 2210 394.485,00
Rezervor de înmagazinare a apei potabile buc. 2 2.261.000,00
Staţii de pompare şi repompare a apei potabile buc. 0 0,00
Reţele de distribuţie m. 20000 9.418.255,00
Branșamente individuale buc. 0 0,00
Alte capacități ........... ………. ……….
Total locuitori ce vor beneficia direct (pentru care se realizează 
branșamente individuale)

loc. 1850 12.561.640,00

Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației nr. 1.321/2021 pentru aprobarea 
standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la 
art. 4 alin. (1) lit. a)—c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 
„Anghel Saligny” (euro, fără TVA)

Valoarea totală a investiției cu standard de cost, raportată la 
numărul de locuitori beneficiari (euro, fără TVA)

13.591.255,60
12.591.390,00

4,9479

13.068.605,60

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA 
GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)
Beneficiar (UAT)

Amplasament:

S.F.
COMUNA GĂGEȘTI
satele Peicani, Gagesti, 

Giurcani si Tupilati, 
comuna Găgești, Județul 

Vaslui
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)
din care C+M (lei inclusiv TVA)
Curs BNR lei/euro  din data 01/10/2021
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
Valoare finanțată de UAT GĂGEȘTI (lei inclusiv TVA) 522.650,00

Primar,
STUPU COSTICA

Semnătura ………….

Verificare încadare în standard de cost

ALIMENTĂRI CU APĂ ȘI STAȚII DE TRATARE A APEI

1.250,00

1.249,79


	DG 
	Anexa 2.2 a

